


Научно-образовниот совет на Филозофскиот Факултет

Согласно  член  173  од  Законот  за  високо  образование  (Службен  весник  на  Република
Македонија  бр.  82/2018)   член  252  од  Статутот  на  Универзитетот  во  Тетово  и  во
согласност  со  Регулативата  за  посебни  критериуми  и  постапката  за  повторен  избор  и
реизбор во наставно-научни звања, професионална настава и звањата за соработници на
Универзитетот во Тетово, како и врз основа на одлукатa на Наставно-Научниот Совет на
Филозофскиот факултет на Универзитетот во Тетово бр 16-836/1 од 19.09.2019 година во
врска  со  конкурсот  објавен  во  весниците  „Коха“  и  „Нова  Македонија“  од  03.09.2019
година како и на веб-страницата на Универзитетот www.unite.edu.mk за избор-реизбор на
еден наставник во сите наставно-научни звања за предметите:

- Историја на политичките системи I-II,
- Општа историја на светот-Ново време I-II

на Филозофскиот Факултет на Универзитетот во Тетово, комисијата составена од:
1. Проф д-р Халим Пурелку - редовен професор – претседател на Филозофскиот 

факултет на Универзитетот во Тетово
2. Проф д-р Веби Џемаили - редовен професор - член на Филозофскиот факултет 

на Универзитетот во Тетово
         3. Проф д-р Зекирија Идризи - редовен професор - член на Филозофскиот факултет
на Универзитетот во Тетово 

Комисијата во состав како што е напишано погоре, по прегледување на материјалот од
конкурсот во кој учествуваше само еден кандидат и тоа Доц. д-р Исак Шерифи има чест да
го претстави пред вас овој:

http://www.unite.edu.mk/


Р Е Ф Е Р А Т

1. Биографски податоци, стручно-научна подготовка и педагошка активност

Доц.  д-р  Исак  Шерифи  е  роден  на  30.09.1971  година  во  Тетово.  Основното
училиште  го  завршил  во  Тетово,  средното  училиште  во  Приштина,  дипломирал  на
Универзитетот  во  Приштина  на  Катедрата  за  Историја  во  2003  година.  Во  текот  на
2006/2007  година  се  запишал  на  студии  од  втор  циклус  и  магистрирал  на  ЈИЕУ  за
меѓународни  односи  и  дипломатија.  Исто  така  во  2006  година  специјализирал  за
меѓународни  односи  во  Албанската  Дипломатска  Академија  во  Тирана  на  тема:
„Косовските Албанци 1989-1999 “. Во јули 2012 година присуствуваше на “Летната школа
за европски интеграции“ во Драч.

Докторирал на Универзитетот во Тирана - Институт за европски студии и ја доби титулата
Доктор по меѓународни односи и дипломатија на ЕУ во 2013 година.
Доц.  д-р  Исак  Шерифи  од  1996-1999  година  е  назначен  за  политички  советник  во
општинското собрание на Тетово, 1998-2000 член на управниот одбор на Телеком, 1998-
2000 член на Управниот одбор на фондот за води во Република Македонија. 

Доц. д-р Исак Шерифи по дипломирањето, беше назначен за професор по историја
во ОУ „Наим Фрашери“ во Тетово во 2006 година, а подоцна беше назначен за асистент
Мр.  на  Филозофскиот  факултет  при  Тетовскиот  Државен  Универзитет  предавајќи  го
предметот Историја на античка Македонија, Историја на светската култура и Историја на
светот - Ново време I и II.

Од 2006 година Доц.  д-р Исак Шерифи има објавено многу научни трудови во
национални и меѓународни  списанија  и  исто  така  е  активен  учесник  на  разни  научни
конференции презентирарајќи и објавувајќи разни трудови.

1. Научната активност

Од презентираната биографија може да се види дека Доц. д-р Исак Шерифи по
завршувањето на магистерските и докторските студии, разви сериозна научна активност,
која вклучува и неколку авторски дела од областа на историјата и дипломатијата, како што
се:



1. Меѓународно списание - Mediterranean Journal of Social Sciences MCSER-Rome-Italy 
Vol.5 N 6 “The International Community Role and NATO interventon in Kosovo-Kumanovo 
Agreement”  Април 2014 година
2. Меѓународно списание - Визии 21 “Кризата во поранешна Југославија-Косово (1989-
1999)“ Април 2014 година.
3. Меѓународно списание - Mediterranean Journal of Social Sciences MCSER-Rome-Italy 
Vol.5 N 19:” International press and diplomatic circumstances in Kosovo in the years 1988-
1990” Септември 2014 година.
4. На 20 септември учесник на Меѓународната конференција организирана од Институтот
за политички и меѓународни студии и Институтот за соработка за интеграција и развој на
тема  “Euroregions:  Integrating  societies-Generation  Growth-Caring  Resources”  одржан  во
Струга.

5. На 28 јуни 2014 година учесник на Меѓународната конференција организирана од ISPN
на тема; “The Balkans 100 years after the start of the first World War” каде беше претставен
трудот под наслов “The Albanian delegation in defense of north - east territories on Versailles
Peace Conference in 1919”  (коавтор Доц. д-р Скендер Асани)

7. Учесник на Меѓународната конференција за општествени науки (ICSS) организирана од
MCSER одржана на  19-20 септември 2014 година во Букурешт,  каде  беше претставен
трудот со тема: ” International press and diplomatic circumstances in Kosovo in the years 1988-
1990”

8. Исак Шерифи “Political and military Process in Croatia 1991-1995”  Истанбул, септември
2015 година.
9. Учество со презентација “Veprimtaria politike e Jusufit, Kadriut dhe Bardhoshit” во Научен
симпозиум. Основањето на  движењето  (LPK)  и  хероите  од  јануари  1982  година  -
Приштина, јануари 2017 година.
10. Исак Шерифи и Ветон Зејнулаху  “Political  transition  in  Former  Yugoslavia”  Банско-
Бугарија, декември 2017 година.
11. Ветон Зејнулаху и Исак Шерифи ”International Conferences as a tool for preventing and
resolving  conflicts  with  a  special  emphasis  on  the  case  of  the  former  Yugoslavia”  Банско-
Бугарија, декември 2017 година.

12. Исак Шерифи и Скендер Асани  ”Adem Jashari  në kujtesën  e  bashkëveprimtarëve  nga
trojet shqiptare të Maqedonisë” Приштина, март 2018 година.

13. Скендер Асани и Исак Шерифи “Jashar Bej Shkupi në burimet e kohës”  Призрен, јуни
2018 година

14. Учесник на Меѓународната конференција на Националниот центар „Наши корени“ -
Меѓународно  собрание  -  „Историско-лингвистички  и  етнокултурен  континуитет  на



албанците  низ  милениумите“  одржана  од  9-12  мај  2019  година  во  Тирана  каде  беше
претставен трудот под наслов “ Historia politike e shpërbërjes së Jugosllavisë”.

Објавени книги од Доц. д-р Исак Шерифи

Книга I:

„КОСОВО ’81-89 - РЕФЛЕКЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА ”Тетово 2016 година.

„КОСОВО ’81-89 - РЕФЛЕКЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА" - Книгата има 162 страници,
89 фусноти. Рецензент на оваа книга е д-р Ева Хискај Тафили - директор на 
Институтот за европски студии на Универзитетот Тирана - Тирана.

Оваа книга е објавена во 2016 година, ја опфаќа болната приказна за еден настрадан народ
во Европа. Во оваа книга, авторот се служел со разноразни временски белешки, исто така 
ќе образложи и за тоа што со право било нарекувано „буре барут“ на Балканот и по 
широко, а тоа било Косово во осумдесеттите години. Политичките организирања кои беа 
носители на ослободителните процеси на почетокот ќе бидат бројни, а подоцна ќе станат 
уште посилни и ќе се придвижат кон обединување. Така, во книгата е анализирана уште 
една генерација која презела историски обврски на своите рамена да ја принуди АВНОЈ-
ската Југославија да се движи кон распадот. Во книгата ќе се разјаснат политичките опции
и ставовите во кои се нашол албанскиот народ на крајот на осумдесеттите години, тогаш 
кога започна распадот на Југославија.

 

Книга II :

  „ДИЗИНТЕГРАЦИЈА  НА  ЈУГОСЛАВИЈА-КОСОВО  1990-2008“,  Тетово  2016
година. Оваа книга  е  објавена во 2016 година и има 162 страници и 89 фусноти.
Рецензент  на  оваа  книга  е  д-р  Ева  Хискај  Тафили -  директор  на  Институтот  за
европски студии на Универзитетот Тирана - Тирана.

Во оваа научна книга „ДИЗИНТЕГРАЦИЈА НА ЈУГОСЛАВИЈА-КОСОВО 1990-2008”
се зборува за војната и политичката доминација на Југославија во осумдесеттите години 
од страна на Србите, што ќе доведе до тотално расклопување на тогашна Југославија. 
Настаните опишани во оваа книга имаат за цел да го истакнат овој распад, како и обидите 



да го сочуваат тоа суштество по секоја цена. Во книгата се дадени конкретни примери за 
блиц-војната во Словенија, војните во Хрватска, Босна и крајот на војната во Косово, како 
и конфликтите во Прешевската Долината и Македонија. Книгата заклучува дека, и покрај 
воените подготовки што Србија ги наследи од Југославија, таа не беше во можност да 
заснова грабливи аспирации. 

Книга III:

„НАРОДНИТЕ ДЕМОНСТРАЦИИ НА 1968 ВО ТЕТОВО“ - Група автори

Оваа книга е објавена во 2018 година во Скопје. Книгата има 258 страници и 156 
фусноти. Коавтори на книгата се: Проф. д-р Неби Дервиши, Проф. д-р Скендер Асани, 
Џемил Даци, Доц. д-р Исак Шерифи, Проф. д-р Сефер Тахири и Проф. д-р Севдаил 
Демири.

Оваа книга дава историски преглед на контекстот на демонстрациите, развојот на 
самите настани и нивните последици. Книгата ја опишува состојбата на албанците во 
Косово и во Македонија од Втората Светска Војна до 1960-тите. Во книгата исто така се 
вклучени и студентските демонстрации во Европа, поранешна Југославија и Косово. 
Посебно внимание и е посветено на домашните и странските печатени медиуми.

Книга IV:

 ”ПОЛИТИЧКАТА ТРАНЗИЦИЈА И КОНФЛИКТИТЕ ВО ПОРАНЕШНАТА
ЈУГОСЛАВИЈА“ 

Оваа научна книга е објавена во 2018 година и има 222 страници.  Рецензент на оваа
книга е д-р Ева Хискај Тафили - директор на Институтот за европски студии на
Универзитетот Тирана - Тирана.

Во ова научно дело се третира  политичката  транзиција  во времето на  големите
промени во југо-источна Европа, а особено во поранешна Југославија. Во книгата преку
документите од времето се дава одговор на прашања за тоа како се нашол политичкиот
фактор во Косово и што преземала албанската политика во поранешна Југославија. Преку
елаборирање на доказите за времето во книгата се отсликува радиусот на меѓуалбанскиот
политички развој во екот на распадот на поранешна Југославија и политичката транзиција
како  нов  предизвик  за  балканската  полисфера.  Новите  околности  ќе  се  создават  по
политичката  транзиција,  каде  авторот  се  обидува  на  детален  начин  да  реферира  за
можните  реакции  на  меѓународната  заедница  и  поддршката  на  меѓународната
дипломатија.



              ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата во полн состав ја провери документацијата на пријавениот кандидат на
Конкурсот,  каде  јасно  се  гледа дека  Доц.  д-р  Исак  Шерифи имал  бројни  научни  и
професионални активности.  Од  направената  анализа  на научните трудови се заклучува
дека  кандидатот  има  истакнати  резултати во  научните публикации  и  списанија  од
меѓународен карактер претставени во научни симпозиуми во земјата и во странство.

Кандидат Доц. д-р Исак Шерифи како магистер на науки по историја е вклучен во
наставниот  процес  на  Универзитетот  во  Тетово.  Со  својата  научна  педагошка  работа,
едукативниот процес, издавачката дејност придонел за унапредување на наставната работа
на  Универзитетот,  како  и  со  ангажирањето  за  изготвување  на  наставните  програми  и
искуството што го има придонел овие програми да бидат во тек со времето и со процесот
на Болоња. За таа цел, неговата работа заслужува високо вреднување.

Согласно член 172 од Законот за  високо образование на Република  Македонија
(Службен весник на Република Македонија бр. 82/2018) и други применливи одредби, врз
основа на бројните активности од областа на универзитетското образование и успешната
научно-истражувачка работа, му предлагаме на Ректорскиот Совет на Универзитетот во
Тетово  Доц.  д-р  Исак  Шерифи да  биде  избран  во  звањето  редовен  професор  на
филозофскиот факултет на Катедрата за Историја за предметите:

- Историја на политичките системи I и II,

- Историја на светот-Новo времe I и II

         на Универзитетот во Тетово

        

Рецензиона комисија:

Проф. д-р Халим Пурелку - редовен професор -претседател

_______________________________________

Проф. д-р Веби Џемаили - редовен професор - член

_______________________________

 Проф. д-р Зеќирја Идризи - редовен професор - член

_______________________________         

                                                                                                                                                           Тетово,

                                                                                                                                                        30.09.2019



АНЕКС ЗА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР НА НАУЧНО НАСТАВНОТО ЗВАЊЕ,  
НАУЧНО И НАСТАВНО-ПРОФЕСИОНАЛНО

 
Кандидат: Исак Шерифи
Институција: Филозофски факултет - УТ, Тетово
Научно поле: Историја

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТ
Р.бр. Име на активноста: Бодови
1. Одржување на часови со студенти од прва година
1.1 Историја на политичките системи  I-  2+1  

               
4×15×0.04=2.4

1.2 Историја на политичките системи II-  2+1            4×15×0.04=2.4
1.3 Историја на античка Македонија -2+1               4×15×0.04=2.4
1.4 Историја на средновековна Македонија – 2+1        4×15×0.04=2.4
1.5 Историја на светот - Ново време I- 3+1                  4×15×0.04=2.4
1.6 Историја на светот - Ново време II- 3+1                 4×15×0.04=2.4
1.7 Историја на светската култура 2+1             4×15×0.04=2.4
1.8 Историја на албанската култура 2+1                    4×15×0.04=2.4
1.9 Историја на образованието 2+1                   4×15×0.04=2.4
1.10 Политички  и  историски  промени  во  Источна  Европа

2+1
4×15×0.04=2.4

Одржување на часови со студенти од вториот циклус
на студии

1.11 Историја на политичките системи  I 3×15×0.05=2.25
1.12 Историја на политичките системи  II 3×15×0.05=2.25
2. Одржување  на  вежби  со  студентите  од  првиот

циклус
2.1 Историја на политичките системи  I-  2+1                 3×15×0.03=1.35
2.2 Историја на политичките системи  II-  2+1            3×15×0.03=1.35
2.3 Историја на античка Македонија -2+1               3×15×0.03=1.35
2.4 Историја на средновековна Македонија – 2+1        3×15×0.03=1.35
2.5 Историја на светот - Ново време I- 3+1                  3×15×0.03=1.35
2.6 Историја на светот - Ново време II- 3+1                 3×15×0.03=1.35
2.7 Историја на светската култура 2+1          3×15×0.03=1.35
2.8 Историја на албанската култура 2+1                    3×15×0.03=1.35
2.9 Историја на образованието 2+1                   3×15×0.03=1.35
2.10 Политички  и  историски  промени  во  Источна  Европа 3×15×0.03=1.35



2+1
3. Консултации со студентите од првиот циклус
3.1 Историја на политичките системи  I-  2+1                 100×0.002=0.2
3.2 Историја на политичките системи  II-  2+1            100×0.002=0.2
3.3 Историја на античка Македонија -2+1               100×0.002=0.2
3.4 Историја на средновековна Македонија – 2+1        100×0.002=0.2
3.5 Историја на светот - Ново време I- 3+1                  100×0.002=0.2
3.6 Историја на светот - Ново време II- 3+1                 100×0.002=0.2
3.7 Историја на светската култура 2+1             100×0.002=0.2
3.8 Историја на албанската култура 2+1                    100×0.002=0.2
3.9 Историја на образованието 2+1                   100×0.002=0.2
3.10 Политички  и  историски  промени  во  Источна  Европа

2+1
100×0.002=0.2

Nr.ren. Име на активноста: Бодови
4 Ментор на дипломските тези
4.1 Ментор на дипломски труд, решение бр. 16-532/3, датум : 19.12.2017 0.2
4.2 Ментор на дипломски труд, решение бр. 16-461/3, датум : 29.09.2017 0.2
4.3 Ментор на дипломски труд, решение бр. 16-1418/3, датум: 21.12.2016 0.2
4.4 Ментор на дипломски труд, решение бр.  16-646/1, датум : 13.06.2018 0.2

5
Член на комисијата за оценување или одбрана на дипломските
трудови

5.1 Комисија за одбрана на дипломската теза - член, решение бр.16-811 /
3, датум: 19.12.2017 година

0.2

5.2 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
532/3, датум: 19.12.2017 година

0.2

5.3 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
156/2, датум: 08.02.2018 година

0.2

5.4 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
168/1, датум: 08.02.2018 година

0.2

5.5 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
593/1, датум: 24.06.2019 година

0.2

5.6  Комисија  за одбрана на  дипломската  теза  -  член,  решение бр.16-
598/1, датум: 24.06.2019 година

0.2

5.7 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
228/1, датум: 22.02.2018 година

0.2

5.8 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
1988/1, датум: 21.12.2017 година

0.2

5.9 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
1295/3, датум: 21.12.2017 година

0.2

5.10 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
1628/1, датум: 24.06.2015 година

0.2

5.11 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16- 0.2



227/1, датум: 22.02.2018 година
5.12 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-

1223/3, датум: 21.12.2017 година
0.2

5.13 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
611/1, датум: 10.04.2017 година

0.2

5.14 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
969/2, датум: 22.06.2017 година

0.2

5.15 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
200/3, датум: 03.07.2019 година

0.2

5.16 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
676/1, датум: 09.07.2019 година

0.2

6 Член на комисијата за оценување или одбрана на магистерските
трудови

6.1 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
735/3, датум: 18.12.2017 година

1

6.2 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
699/2, датум: 29.08.2019 година

1

6.3 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
154/3, датум: 17.04.2018 година

1

6.4 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
735/2, датум: 17.05.2017 година

1

7 Член на комисијата за оценување или одбрана на докторските
трудови

7.1 Комисија  за  одбрана  на  дипломската  теза  -  член,  решение  бр.16-
556/2, датум: 14.05.2018 година

2

Вкупно 51.85

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ
Р.бр. Име на активноста: Бодови
1. Написи со оригинални научни резултати, објавени во научното /

професионалното  референтно  списание  со  меѓународна
редакција

1.1 Isak Sherifi  -Mediterranean Journal of Social  Sciences MCSER-Rome-
Italy  Vol.5  N  6  “The  International  Community  Role  and  NATO
interventon in Kosovo-Kumanovo Agreement” Prill, 2014

6

1.2 Isak Sherifi  -Mediterranean Journal of Social  Sciences MCSER-Rome-
Italy  Vol.5 N 19:” International  press  and diplomatic  circumstances  in
Kosovo in the years 1988-1990” Shtator,  2014.

6



1.3 Isak Sherifi- “ International press and diplomatic circumstances in Kosovo
in the years 1988-1990” Bucharest, Shtator,  2014

6

1.4 Isak  Sherifi  “Political  and  military  Process  in  Croatia  1991-1995”
Istanbul, Shtator, 2015

6

1.5 Isak  Sherifi  “Veprimtaria  politike  e  Jusufit,  Kadriut  dhe  Bardhoshit”
-Prishtinw, Janar, 2017

6

1.6 Isak  Sherifi&  Veton  Zejnullahu  “Political  transition  in  Former
Yugoslavia” Bansko-Bulgaria, Dhjetor,2017

6

1.7 Veton Zejnullahu &Isak Sherifi, International Conferences as a tool for
preventing and resolving conflicts ëith a special emphasis on the case of
the former Yugoslavia” Bansko-Bulgaria, Dhjetor,2017

6

1.8 Isak  Sherifi  &  Skender  Asani  ”Adem  Jashari  në  kujtesën  e
bashkëveprimtarëve nga trojet shqiptare të Maqedonisë” Prishtinë , Mars
2018

6

1.9 Skender Asani &Isak Sherifi, “ Jashar Bej Shkupi në burimet e kohës”
Prizren, qershor, 2018

6

1.10 Isak Sherifi “ Historia politike e shpërbërjes së Jugosllavisë”. Tiranë, Maj
2019

6

2 Написи со оригинални научни резултати, објавени во популарни
научни / стручни списанија

2.1 Isak Sherifi ”Kriza në ish Jugosllavi-Kosova (1989-1999)” Shkup, Prill
2014

2

2.2 Isak Sherifi “Pozita e shqiptarëve të Maqedonisë pas vitit 1981” Shkup,
Janar 2018

2

Вкупно 64
Присуство на научна/професионална средба со усна презентација

Апстракт  објавен  во  книгата  за  апстракти  од  Меѓународните
научни конференции

ПРОФЕСИОНАЛНИ - ПРИМЕНЛИВИ АКТИВНОСТИ

1 Книги од професионалната област
1.1 Исак Шерифи „КОСОВО ’81-89 - РЕФЛЕКЦИЈА ВО 

МАКЕДОНИЈА” Тетово 2016 година.
8

1.2 Исак  Шерифи  „ДИЗИНТЕГРАЦИЈА  НА  ЈУГОСЛАВИЈА-
КОСОВО 1990-2008“, Тетово 2016 година.

8

1.3 „НАРОДНИТЕ ДЕМОНСТРАЦИИ НА 1968 ВО ТЕТОВО“ - 
Група автори - Скопје 2018

8

1.4 ”ПОЛИТИЧКАТА  ТРАНЗИЦИЈА  И  КОНФЛИКТИТЕ  ВО
ПОРАНЕШНАТА ЈУГОСЛАВИЈА“ Тетово 2018

8



2 Рецензент на универзитетски учебници
2.1 Албанската отпорност во титовска Југославија (1944-1990) - Тетово,

2018 година
4

2.2 ONDSH-Тетовскиот регион (1945-1947) -Тетово 2017 година 4
3 Учесник во меѓународен научен проект
3.1 Студии  за  холокаустот  за  наставници  од  Македонија-Израел,

Ерусалим 2017 година
5

Вкупно 45
4 АКТИВНОСТ ОД ОПШТ ИНТЕРЕС
4.1 Соработник  со  Институтот  за  историја  Али  Хадри  -  Р.Косово  за

научниот проект „Историја на Косово“ 2018-2020 Закон бр.04 член
26 - Одлука бр. 04 / L-135

1

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР НА ЗВАЊЕ Бодови
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ 51.85
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА АКТИВНОСТ 64
ПРИМЕНАТА ПРОФЕСИОНАЛНА ДЕЈНОСТ 45

ДЕЈНОСТ ОД ОПШТ ИНТЕРЕС 1

ВКУПНО 161.85

Рецензиона комисија:

Проф. д-р Халим Пурелку - редовен професор-претседател

_______________________________________

Проф. д-р Веби Џемаили - редовен професор - член

_______________________________

 Проф. д-р Зеќирја Идризи - редовен професор - член

_______________________________         

Тетово: 30.09.2019 





НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ 

НА ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ 

Врз основа на членовите 172 и 173 од Законот за високо образование (Службен весник на

Република Македонија бр. 82/2018), членот 252 од Статутот на Универзитетот во Тетово и

врз основа на Правилникот за критериумите и постапката за избор на наставно-научни,

наставно-стручни  и  соработнички  звања  на  Универзитетот  во  Тетово,  во  врска  со

Конкурсот за избор-реизбор на наставници во сите наставно-научни звања и за избор на

соработници на Универзитетот во Тетово, објавен на 3.9.2019 во дневните весници Коха и

Нова Македонија, како и на веб-страницата на Универзитетот во Тетово, и врз основа на

Одлуката  на  Наставно-научниот  совет на  Филозофскиот  факултет,  бр.  16-836/1  на  ден

19.9.2019 година за формирање на рецензентска комисија.

Рецензентската комисија во состав:

1.  Проф.  д-р  Фехари  Рамадани,  редовен  професор  на  Универзитетот  во  Тетово

(претседател)

2.  Проф.  д-р  Силвана  С.  Чуповска,  редовен професор во  Институтот  за  национална

Историја – Скопје (член)

3. Проф. д-р Аднан Исмаили, вонреден професор на Универзитетот во Тетово (член).

За избор на еден наставник за предметите:

1. Исламска цивилизација I–II, 

2. Историја на Османлиската Царство, 

3. Историја на религиите и 

4. Културните и образовните институции во османлискиот период.

Во  Конкурсот  за  горенаведените  предмети  се  пријавил  само  еден  кандидат,  д-р  Зејни

Мазлами.

Рецензентскатa комисија  по  разгледувањето на  документацијата  во  врска  со

гореспоменатиот  конкурс и  во  согласност  со  Законот  за  високото  образование  на



Република  Македонија  и  Статутот  на  Универзитетот  во Тетово,  на  Наставно-научниот

Совет на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Тетово му го претставува овој

Р Е Ф Е Р А Т 

Кандидатот д-р Зејни Мазлами е роден на 27.9.1987 година во село Гургурница – Тетово,

каде  што  завршил  основно  училиште,  додека  средното  училиште  го  завршил  во

гимназијата „Кирил Пејчиновиќ“ во Тетово. Првите додипломски студии ги завршил на

Државниот  Универзитет  во  Тетово  во  2010  година,  на  Филозофскиот  факултет  на

студиската програма Историја, со просек 9,85, а во 2009/2010 се запишал на студиската

програма Ориентална филологија, отсек Арапски јазик и книжевност, на Филозофскиот

факултет  на  Државниот  Универзитет  во  Тетово,  кои  ги завршил на  22  декември 2015

година со просек 9,00. Магистерските студии ги продолжил на Државниот Универзитет во

Тетово, на Филозофскиот факултет на студиската програма Историја, насока Историја на

новиот век, кои ги завршил со просек 9,75 и со магистерскиот труд Politika bullgare ndaj

çështjes maqedonase 1903-1913. Докторските студии ги запишал во академската 2014/2015

година на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, во Институтот за национална историја.

Докторските испити ги положил со просек 9,83. Докторирал на 29.7.2019 со докторската

дисертација со наслов Просветните центри и институции на Албанците во Македонија

1878–1912.

Од  септември  2015  година  е  ангажиран  како  надворешен  соработник-асистент  на

Универзитетот  во  Тетово,  Филозофски  факултет,  студиска  програма  Ориентална

филологија, а од јануари 2019 година како асистент со редовен работен однос, токму за

предметите објавени во овој Конкурс. 

Д-р  Зејни  Мазлами учествувал  на  многу научни конференции,  симпозиуми,  семинари,

летни школи и разни курсеви во Македонија,  Косово, Албанија,  Босна и Херцеговина,

Турција  и  Израел.  Истражувал  во  Архивот  на  Македонија,  Централниот  архив  на

Албанија,  Косовскиот  архив  и  Државниот  архив  на  Турција  –  Османлиски  оддел,  во

Истанбул,  Турција.  Автор е  на  многу статии  од областа  на  историјата  и  културата  во

периодичниот и дневниот печат.



Д-р  Зејни  Мазлами  бил  член  на  Организацискиот  одбор  на  5-тата  меѓународна

конференција на Филозофскиот факултет: Pikëtakimet dhe divergjencat kulturore në Ballkan

и на Научниот симпозиум: Viti 68- sfidë e identitetit kombëtar të shqiptarëve në Maqedoni.

Научни трудови:

1. Mazllami, Zejni. Aleanca ballkanike, në: Revista Shenja, nr. 8, Shkup: tetor, 2012.

2. Mazllami, Zejni. Mehdi Polisi, studiuesi që ngathnjeu mbi paragjykimet, në: Konferencën e

Dytë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2014.

3. Mazllami, Zejni,  Sisemi millet në Perandorinë Osmane dhe qëllimi i tij,  në:  Hëna e Re,

Shkup: BFI, Qershor, 2015. 

4. Skenderi, Dritan & Mazllami, Zejni. Seyahatnamëja e Evlija Çelebiut dhe trojet shqiptare,

në: Seminarin e X të Albanologjisë, Tetovë, 2015.

5. Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни.  Местоположбата на религиозната музика во

образованието,  në:  Konferencën  e  Tretë  Ndërkombëtare  të  Fakultetit  Filozofik,   UT,

Tetovë, 2015.

6. Mazllami, Zejni & Didenko, Natasha. Universalism in messages of Prophet Muhammad, in:

Second International Scientific Conference of the Faculty of Law, UT, Tetovo, 2015.

7. Skenderi, Dritan&Mazllami, Zejni.  Studimet orientale në hapësiren shqiptare- historiku,

sfidat dhe perspektiva, në: Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT,

Tetovë, 2015.

8. Mazllami, Zejni. Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare, në: Konferencën e Katërt

Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2016.

9. Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë Ndërkombëtare të

Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017.

10. Mazllami, Zejni & Skenderi, Dritan.  Kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë për arsim në

gjuhën shqipe, në: Konferencën Rexhep Voka- jeta dhe vepra, UEJL, Tetovë, 2017.

11. Mazllami, Zejni. Medresetë në Maqedoni (1878-1912), në: 65 vjetori i Medresesë Alaudin,

Prishtinë, 2017.

12. Mazllami, Zejni. Kryengritja e Ilindenit, në: Revista Shenja, nr. 77, Shkup: Maj, 2018.

13. Mazllami,  Zejni.  Ajkë e kombësisë shqiptare,  në: Revista  Shenja,  nr.  79, Shkup:  Korrik,

2018.



14. Мазлами, Зејни. Објективноста во пишувањето историја меѓу илузија и должност

(Случајот на  албанската  историографија  за  средновековието),  во:  Меѓународен

научен симпозиум:  Балканската историографија и современите предизвици,  Скопје:

8–9 Ноември, 2018.

Мислење и предлог

Кандидатот  д-р  Зејни  Мазлами има  соодветно  образование,  научни  трудови,  доволно

академско  искуство,  целосен  континуитет  во  историските  студии  и  доволна

професионална компатибилност.

Рецензентскатa комисија проценува дека д-р Зејни Мазлами ги исполнува сите барања од

Законот за високото образование, Статутот на Универзитетот во Тетово и Правилникот за

специфични критериуми и постапката за избор во наставно-научни звања, настава, учење

и стручни соработници на Универзитетот во Тетово.

Рецензентскатa комисија  ја  има честа  да му предложи на Наставно-научниот  совет  на

Филозофскиот факултет на Универзитетот во Тетово, д-р Зејни Мазлами да се избере како

наставник,  односно доцент за предметите:  1. Исламска цивилизација I–II, 2. Историја

на Османлиската Царство, 3. Историја на религиите и 4. Културните и образовните

институции во османлискиот период. 

Рецензентска комисија:

________________________________ 
         1. Проф. д-р Фехари Рамадани, редовен професор (претседател)

________________________________ 
    2. Проф. д-р Силвана С. Чуповска, редовен професор (член)

________________________________ 
3. Проф. д-р Аднан Исмаили, вонреден професор (член)

Тетово, 27. 9.2019 г.



ДОДАТОК 

НА ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Зејни Мазлами
Институција: Филозофски факултет, Универзитет во Тетово

НАСТАВНО- ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Одржување на настава  (предмети од прв циклус на студии) 33.4 pikë

1.1. Историја на Османлиската Империја, Ориентална филологија, 1+0 4x15x1x0.04= 2.4
1.2. Историја на Османлиската Империја, Ориентална филологија, 2+0 1x15x2x0.04=1.2
1.3. Историја на религиите,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x2x0.04=2.4
1.4. Исламска цивилизација 1, Ориентална филологија, 2+0 1x15x2x0.04=1.2
1.5. Исламска цивилизација 2, Ориентална филологија, 2+0 1x15x2x0.04=1.2
1.6. Географија на арапскиот свет,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x2x0.04=3.6
1.7. Историја на Арапите,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x2x0.04=3.6
1.8. Историја на ЕУ,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x2x0.04=2.4
1.9. Историја на уметноста,  Ориентална филологија, 2+0 1x15x1x0.04=1.2

1.10. Просветно-културните институции од османлискиот период,  Ориентална 
филологија, 2+0

1x15x2x0.04=1.2

1.11. Старата арапска книжевност, Ориентална филолохија, 2+0 1x15x2x0.04=1.2
1.12.  Класичната арапска книжевност,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.13. Старата арапска книжевност, Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.14. Класична арапска книжевност,  Ориентална филологија, 2+0 2x15x1x0.03=0.9
1.15. Историја на Османлиската Империја, Ориентална филологија, 0+1 1x15x1x0.03=0.45
1.16. Исламска цивилизација 1, Ориентална филологија, 2+0 3x15x2x0.03=1.35
1.17. Исламска цивилизација 2,  Ориентална филологија,0+2 3x15x2x0.03=1.35
1.18. Методика на наставата на арапскиот јазик 1,  Ориентална филологија, 1x15x2x0.03=0.9
1.19. Методика на наставата на арапскиот јазик 2, Ориентална филологија, 2x15x2x0.03=1.8
1.20. Историја на Арапите,  Ориентална филологија, 2+0 3x15x1x0.03=1.35
1.21. Етнологија (Македонски јазик и книжевност), 2+0 1x15x2x0.04=1.2

2. Член на комисија за оценка или одбрана на дипломска работа 4.6  бодови
2.1. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-294/3 0.2
2.2. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-597 0.2
2.3. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1140/3 0.2
2.4. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-536/3 0.2
2.5. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1095/3 0.2



2.6. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1290/3 0.2
2.7. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1094/3 0.2
2.8. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-531/3 0.2
2.9. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-212/3 0.2

2.10. Комисија за одбрана на дипломска работа- член решение  бр. 16-280/3 0.2
2.11. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-743/3 0.2
2.12. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-1080/3 0.2
2.13. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.15-4146/3 0.2
2.14. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.. 16-1081/3 0.2
2.15. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр. 16-072/3 0.2
2.16. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-861/3 0.2
2.17. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-272/3 0.2
2.18. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-406/3 0.2
2.19. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-446/3 0.2
2.20. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-538/3 0.2
2.21. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-942/3 0.2
2.22. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-702/3 0.2
2.23. Комисија за одбрана на дипломска работа- член, решение бр.16-733/3 0.2

Gjithsej 38  бодови

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Реден број Активност Бодови
1. Труд со оригинални резултати обајевен во референтно 

научно/стручно списание  со меѓународен уредувачки одбор
30

1.1. Skenderi, Dritan&Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva, në: PHILOSOPHICA, vol. 6, 2016

6

1.2. Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. Местоположбата на религиозната 
музика во образованието, në: PHILOSOPHICA, vol. 5, 2016

6

1.3. Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 
Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017 (print)

6

1.4. Mazllami, Zejni& Skenderi, Dritan. Kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë për 
arsim në gjuhën shqipe, në: Konferencën Rexhep Voka- jeta dhe vepra, UEJL, 
Tetovë, 2017 (print)

6

1.5. Mazllami, Zejni.Medresetë në Maqedoni (1878-1912), në: 65 vjetori i Medresesë 
Alaudin, Prishtinë, 2018 (print)

6

2. Труд со оригинални резултати обајевн во референтно 
научно/стручно списание

20

2.1. Mazllami, Zejni. Aleanca ballkanike, në: RevistaShenja, nr. 8, Shkup: tetor, 2012 4

2.2. Mazllami, Zejni. Kryengritja e Ilindenit, në: RevistaShenja, nr. 77, Shkup: Maj, 
2018

4

2.3. Mazllami, Zejni. Ajkë e kombësisë shqiptare, në: Revista Shenja, nr. 79, Shkup: 4



Korrik, 2018
2.4. Mazllami, Zejni.Kur më 1919 e keqja vinte nga Parisi, nga vjen e mira 

më2019?, në: Revista Shenja, nr. 79, Shkup: Korrik, 2018
2.5. Mazllami, Zejni, Sisemi millet në Perandorinë Osmane dhe qëllimi i tij, në: 

Hëna e Re, Shkup: BFI, Qershor, 2015.
4

3. Учество на научен/стручен собир со реферат – орална 
презентација

20

3.1. Mazllami, Zejni. Mehdi Polisi, studiuesi që ngathnjeu mbi paragjykimet, në: 
Konferencën e Dytë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2014

2

3.2. Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Seyahatnamëja e Evlija Çelebiut dhe trojet 
shqiptare, në: Seminarin e X të  Albanologjisë, Tetovë, 2015.

2

3.3. Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva; Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. 
Местоположбата на религиозната музика во образованието, në: 
Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik,  UT, Tetovë, 2015.

2+2

3.5. Mazllami, Zejni & Didenko, Natasha. Universalism in messages of Prophet 
Muhammad, in: Second International Scientific Conference of the Faculty of 
Law, UT, Tetovo, 2015.

2

3.6. Mazllami, Zejni. Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare, në: 
Konferencën e Katërt Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2016.

2

3.7. Mazllami, Zejni.Medresetë në Maqedoni (1878-1912), në: 65 vjetori i Medresesë 
Alaudin, Prishtinë, 2017

2

3.8. Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 
Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017

2

3.9. Mazllami, Zejni& Skenderi, Dritan. Kërkesat e shqiptarëve të Maqedonisë për 
arsim në gjuhën shqipe, në: Konferencën Rexhep Voka- jeta dhe vepra, UEJL, 
Tetovë, 2017

2

3.10. Мазлами, Зејни.Објективноста во пишувањето историја меѓу илузија и 
должност, во: Меѓународен научен симпозиум: Балканската 
историографија и современите предизвици, Скопје: Ноември, 2018

2

4. Апстракти објавени во зборник на конференција – меѓународна
6

4.1. Mazllami, Zejni. Mehdi Polisi, studiuesi që ngathnjeu mbi paragjykimet, në: 
Konferencën e Dytë Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2014

1

4.2. Skenderi, Dritan& Mazllami, Zejni. Studimet orientale në hapësiren shqiptare- 
historiku, sfidat dhe perspektiva, në: Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të 
Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2015

1

4.3. Диденко, Наташа & Мазлами, Зејни. Местоположбата на религиозната 
музика во образованието, në: Konferencën e Tretë Ndërkombëtare të Fakultetit
Filozofik,  UT, Tetovë, 2015

1

4.4. Mazllami, Zejni&Didenko, Natasha. Universalism in messages of Prophet 
Muhammad, in: Second International Scientific Conference of the Faculty of 
Law, UT, Tetovo, 2015

1

4.5. Mazllami, Zejni. Studimi i kulturës islame në hapësiren shqiptare, në: 
Konferencën e Katërt Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2016

1

4.6. Mazllami, Zejni. Shfaqja e çështjes maqedonase, në: Konferencën e Pestë 1



Ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, UT, Tetovë, 2017

                                                                                                                                         Вкупно 76 
бодови

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Реден број Активноста: Бодови
1. Промотивни активноси на факултетот/институтот      4
1.1. Отворени денови на Универзитет во Тетово, презентација на студиската 

програма Ориентална филологија 2016, 2017, 2018, 2019
1+1+1+1

Вкупно 4 бодови

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Реден број Активност Бодови
1. Член на организациски одбор на меѓународен научен/професионален 

собир
2

1.1. - 5-та Меѓународна научна конференција на Филозофскиот факултет на 
Универзитетот во Тетово, октомври, 2017 год.

1

1.2. - Меѓународен научен симпозиум,Viti 68- sfidë e identitetit kombëtar të 
shqiptarëve në Maqedoni, Универзитет во Тетово, 22.12.2018

1

Вкупно 2бодови

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Бодови
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 38
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 76
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 4
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 2

Вкупно 120 бодови

Рецензентска комисија:

________________________________ 
                                              1. Проф. д-р Фехари Рамадани, редовен професор (претседател)

________________________________ 
                                               2. Проф. д-р Силвана С. Чуповска, редовен професор (член)

________________________________ 
                                              3. Проф. д-р Аднан Исмаили, вонреден професор (член)



Тетово, 27. 9.2019 г.


